Atividade de Licitações e Contratos    Telefone: (91) 4006-3502                               SIP 16348/2023
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará                                  licitacao@mppa.mp.br                                                                    AM
CEP 66015-165        www.mppa.mp.br

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 063/2021-
MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 063/2021-MP/PA, firmado entre o MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede na
Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo
Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, residente e
domiciliado nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa PLANA
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
05.467.549/0001-04, com sede nesta Cidade, à Rua da Mata, Passagem Nova, 140, Marambaia, CEP:
66.020-140, telefone: (91) 98124-4810. E-mail: planaconstrucoes@yahoo.com.br, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. ALBERI DE JESUS LOPES BARATA, brasileiro,
residente e domiciliado nesta cidade, têm entre si justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do
presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Considerando a necessidade e de acordo com a justificativa da fiscalização constante do

Protocolo SIP 16348/2023, ficam alteradas as Cláusulas Oitava e Décima Quinta do Contrato
original que tratam DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA, EXECUÇÃO E RECEBIMENTO e DOS
ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES E DEMAIS ALTERAÇÕES. O mencionado instrumento contratual, que
tem como objeto a Execução de obra para construção de nova sede do MPPA no município de
Cametá, Pará, situada na Av. Euclides de Figueiredo, s/n, bairro Marambaia – Cametá/PA, conforme
Projeto Executivo vinculado à CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Fica acrescido ao valor do Contrato Original, o montante de R$162.876,23 (cento e

sessenta e dois mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte e três centavos), referentes ao
acréscimo dos itens da planilha anexa, com fundamento no art. 65, I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993, e
Cláusula Décima Quinta, item 15.1 do Contrato.

2.2. Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do Contrato original por mais 01 (um) mês, com

fundamento no artigo 57, IV, da Lei nº 8.666/1993.

2.3. Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato por mais 01 (um) mês, a contar de

17/03/2024 até 16/04/2024, nos termos da Cláusula 8, itens 8.1 e 8.1.1 do Contrato.

2.4. O Contratado deverá prestar a garantia adicional de execução do contrato, dentre umas das

modalidades prevista no §1° do art. 56, da Lei n° 8.666/93, no valor de R$ 8.143,81 (oito mil, cento e
quarenta e três reais e oitenta e um centavos), correspondente a 5%, (cinco por cento) do valor global
deste aditivo.

2.5. O Contratado obriga-se a manter a garantia do Contrato, referida na Cláusula Décima

Segunda do mencionado Instrumento, até o período de 90 dias após o término da vigência contratual
total, incluindo acréscimo, até o que deverá ser acompanhado pela Fiscalização e pela Gestão de
Contratos do Ministério Público.

CLÁUSULA TERCEIRA
Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos

oriundos da seguinte função programática:
Funcional-Programática:
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários

mailto:licitacao@mppa.mp.br

Atividade de Licitações e Contratos    Telefone: (91) 4006-3502                               SIP 16348/2023
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará                                  licitacao@mppa.mp.br                                                                    AM
CEP 66015-165        www.mppa.mp.br

CLÁUSULA QUARTA
E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente, que

declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2023.

_________________________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

_________________________________________________________
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP
Contratada

Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ______________________________

mailto:licitacao@mppa.mp.br
28         novembro

		2023-11-27T14:02:34-0300

		2023-11-27T17:05:35-0300

		2023-11-27T17:07:36-0300
	ALBERI DE JESUS LOPES BARATA:58373527249

		2023-11-28T15:04:37-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158